Quum tam varia sit concentratio bilis, fieri non potest, ut certa de hac re statuatur ratio, praeter medium illud, quod sequitur ex numeris jam commemoratis: 42,41 p. residui siccii in millenis partibus bilis recentis.

## CAPUT IV.

### De bilis functione.

Functionem bilis quum latius tractatus sim, jam hic sufficiet, quod experimenti supra traditi summam paucis complectar et proponam: *bilem nequaquam tam necessariam esse ad vivendum, ut ejus ex canale intestinali derivatio quolibet casu vitam turbet et minuat.* At vero graviores inter hunc statum abnormen et normalem differentiae apparnere, ex quibus sequitur, non sine ullo periculo bilem perinde atque excretum aliquod e corpore deduci posse. Quae differentiae quum duabus illis nitantur argumentis, quae jam in initio hujus commentationis tamquam causae proposita sunt, quod bili peculiaris vis et dignitas tribuatur, necesse est illa antea accuratius explicitur.

#### a. De bilis in concoctionem vi et momento.

1. Vim illam, quam autores alii bilem ad concoquenda alimenta azotum continentia habere affirmarunt, alii prorsus negarunt, equidem tum experimentis extra corpus, tum observationibus in illo cane institutis neutquam potui animadvertere. Observatio Huenefeldii, bilem muco et adipe privatam (Picromel, i. e. natron glycocholicum et taurocholicum) sanguinis solvere corporacula, ex periculis quidem a me institutis comprobari potest; attamen albumen non solvitur, licet per totos dies sub calore corporis cum bile pura digestum fuerit.

Ex analysibus faecum canis, quas supra (p. 16 & 17) attuli, bilem nihil in concoquendis albuminatibus momenti habere, manifestissime eluet. Nam ex 1100 gr. albuminatum (cum salibus), quae intra octo dies devorata erant, cum faecibus tantum 53,1 gr. substantiae non adiposae ejecta sunt; ex ejusdem substantiae 693,2 gr. intra quinque dies consumitis tantum 51,8 gr. — Si consideres, quantae interdum copiae in una pastione praebitae sint, easque tamen ad illud minimum residui — in quo ceterum minime alimenta chemice non mutata, sed praeter substantias fortuito receptas concoctu difficiles, ut pilos et materias anorganicas nihil nisi producta detritus, quae ope alcoholis maximum partem extrahi poterant, reperta sunt — in corpus transiisse, dubium non erit, quin quaevis cogitatio de bilis in albuminatibus concoquendis vi et momento prorsus abjicienda sit. Idem cuique persuadetur, si ejusdem canis spectaverit compositionem chyli, cui fibrinum et albumen plurima inerant.

2. Amylaceorum quoque concoctionem bile adjuvari, ex observationibus in cane per octo dies factis non adducor ut credam. Inter faeces hujus canis easque canum normalium pane pastorum nullum inventum est discriben. Faeces ejusmodi plerumque acidulae sunt, idque eam ob rem, quod pars acidi lactici ex saccharo orti una cum faecibus ejicitur<sup>5).</sup> Eandem reactionem acidulam etiam faeces praebebant ejus canis, cui fistula erat instituta. Quapropter acidi lactici fermentatio in intestino bile vacuo nec majore nec minore procedit intensitate, quam statu normali.

3. Constat ex experimentis permultis a Lenz<sup>6)</sup> proxime institutis, adipem non agentibus succo pancreatico et bile

5) Lehmann, physiologische Chemie. 2. Aufl. Tom. I. p. 99.

6) Ed. Lenz, de adipis concoctione et absorptione. Diss. inaug. Dorpati 1850.

resorberi posse. Quae res bilis habita ratione experimentis in cane illo susceptis probatur. At nihilominus opiniones, quae jam pridem sine ullis argumentis certioribus sunt possitae, adipes ope bilis concoqui, partim certe confirmantur. *Adeps quidem bile non agente resorbetur, sed multo minore copia, quam statu normali.*

Felis sana secundum experimenta illa a Lenz instituta pro 1. Kgr. animalis singulis horis c. 0,86 gr. adipis potest concoquere.

Canis sanus quantum maxime adipis concoquere possit, non disquisivi, quum consilio meo sufficiat ostendere, canem sanum omnino permagnas posse adipis copias concoquere.

Canis 8,0 Kgr. ponderis per quinque dies carnem accepit maxime adiposam, cuius minutum concisae et bene permixtae pars explorata est. Unde in carne illo tempore sumta 460,5 gr. adipis infuisse constat. Ante et post periculum canis pane pascebatur, quo faeces, quae a carne inter experimentum devorata exortae erant, accuratius distinguerentur.

Faeces recentes ponderis 97,5 gr. continebant  
adipis neutralis . . . . . 7,811 gr.  
acidorum adipis cum natro et calca-  
ria junctorum . . . . . 5,782 gr.

Resorpta igitur erant a cane illis quinque diebus 446,9 gr. adipis, i. e. pro 1. Kgr. animalis horis singulis 0,465 gr.

Comparemus cum his, quae modo attuli, ea experimenta, quae in cane, cui fistula erat vesicae felleae, instituta sunt, ex quibus quae evenerunt jam supra exposui:

Per octo dies, 32 diebus post fistulam institutam canis inter alimenta ei praebita 180,0 gr. adipis devorabat. Ex his 85,0 gr. cum faecibus rursus exhibant, partim adeps neutralis, partim in saponem mutatus.

Concocta erant octo diebus 95,0 gr. adipis, i. e. singulis diebus 11,9 gr. et pro 1 Kgr. animalis sing. horis (pondere canis tantum 5 Kgr. aestimato) 0,099 gr.

42 diebus post fistulam institutam canis in alimentis per quinque dies praebitis 113,6 gr. adipis voravit. Cum faecibus vero 72,2 gr. adipis rursus emisit.

Concoxerat canis quinque diebus 41,4 gr. adipis i. e. singulis diebus 8,3 gr. et pro 1 Kgr. animalis sing. horis 0,069 gr.

Priore casu quinta prope pars, altero prope septima copiae adipis resorpta erat, quam canis sanus assimilaverat. Utroque casu albuminates tam plane concocti erant, ut cogitari non posset, eos modo mechanico adipem prohibuisse, quominus parietes intestini attingeret.

Exiguam adipis resorptionem etiam Lenz animadvertisit in cane, in quo fistula vesicae felleae instituta erat. Per sex dierum spatium (16 diebus post fistulam institutam), quo continenter fiebat observatio, in cane, cui adipis largissima praebita erat copia, tantum 0,21 gr. adipis pro 1 Kgr. animalis resorpta sunt.

In his observationibus si bilis nequaquam exigua in adipem concoquendum vi et momento esse videatur, mirum certe est, quod disquisitiones, quas Lenz in felibus subligato ductu choledoco instituerat, idem ille secutus non est eventus. Secundum has ejus disquisitiones feles, in quibus et succus pancreaticus et bilis ab intestino interclusa erant, pro 1 Kgr. animalis singulis horis 0,84 — 0,48 gr. adipis concoxerunt. Qui numeri ab iis, qui exploratis felibus sanis reperti sunt, paululum tantum differunt.

Quae discrepancia ut explicetur, sufficiat forsitan, ut temporis spatium, quod inter operationem et inceptum experimentum interjectum fuerit, respiciatur. Experimento in canibus instituto eventus isti reperti demum sunt, postquam jam per

aliquot hebdomades bilis in intestinum non influxit; in felibus contra, quae operationem cruentam vix diu sustineant, experimentum confestim post operationem opus erat suscipere. Octo vel duodecim horis postquam intestinum patefactum adepsque injectus est, feles sunt necatae. Quum vero bilis sit maxima pars succi intestinalis, verisimile est, intestino eam initio adhuc contentam fuisse, atque igitur conditions fere normales, ex quibus concoctio adipum pendeat, simul adfuisse; nec non fieri potest, ut bilis si etiam copiae minimae aliquid efficacitatis retineant.

Quod vero Blondlot<sup>7)</sup> cani suae supra commemoratae per plurimos dies adiposa admodum alimenta se dedisse, in faecibus vero minima tantum adipis vestigia reperisse perhibet, quum uberioris de singulis non retulerit, tum parum auctoritatis habere censeo, tum non possum, quin illum ejus experimenti eventum pro argumento afferam, ex quo ductum choledochum illius canis restitutum esse pateat.

Reliquum est, ut ex disquisitione chyli argumenta addantur, bilem adipum concoctionem adjuvare. Primum illud experimentis a Brodie factis monstratum est: namque ductum choledochum felium ille subligavit, ut, quantam bilis vim habeat ad concoctionem, in universum exploraret. Qui quum necatis post felibus pro solito chylo lacteo in ductibus chyliferis atque thorarico chylum invenisset clarum pellucidum, inde conclusit, fluidum illud verum non esse chylum, i. e. quod ex alimentis concoctis ortum esset, sed meram lympham, atque igitur exclusa concoctionem fuisse sublatam. Tiedemann et Gmelin, experimentis eodem modo in canibus iteratis, aequo ac Brodie semper chylum non lacteum sed pellucidum, atque tum etiam, quum canes antea alimentis adiposis pasti essent, chylum vero canum sanorum iisdem cibis pastorum

lacteum adesse cognoverunt. Sententiam a Brodie propositam physiologi illi et jure quidem refutant, notum esse praedicantes, lacteum chyli colorem ex adipe subtiliter distributo pendere. Dixerunt: höchstens lässt sich annehmen, dass aus dem Darmkanal weniger Fett aufgenommen wird, wenn die Galle nicht in denselben gelangt<sup>8).</sup>

Quae ex experimentis de chylo canum complurium hic institutis cognita sunt, ea cum illis observationibus plane congruunt. In omnibus canibus, quibus bilis derivata erat, chylus non lacteus est repertus, sed pellucidus, opali modo colorem ducens, etiam quum antea alimentis adiposis illi pasti fuerant. Chylus autem non omnino adipe carebat, sed adeps saponis specie in chylo inerat.

Difficile est judicatu, quomodo bile adipum resorptio adjuvetur. Ex iis, quae experimentis de hac re extra corpus institutis compertum habemus, nec chemica quaedam adipum mutatio bile effecta, nec mechanica, qua subtiliter ita distribuantur adipes, ut ad resorptionem apti fiant, statuenda est. Quum autem constet, adipes in corpore liquefactos intestini cellulas epitheliales per se sine ulla mutatione penetrare posse (quod extra corpus per membranam animalem non succedit), jam ratio, qua bilis attractione simplici adipum resorptionem largiorem efficiat, tercia proponi potest, et ita quidem, ut adeps cellulas, quae bile alluantur, faciliter transeat, quam eas, quae bile imbutae non sint. Quam vero hypothesis quum in praesens confirmare non possim, quaestionem eam, qua ratione bilis adipum concoctionem adjuvet, in medio relinquam.

7) op. c. p. 69.

8) Tiedemann und Gmelin, die Verdauung nach Versuchen. Heidelberg und Leipzig 1827. Tom. II. p. 47.

b. *De bilis resorptione.*

Quantum bilis in tractum intestinalem effusae statu normali resorbeatur, adhuc non satis cognitum est. In universum eo inclinabant sententiae, bilem plurimam in humorum circuitum rursus recipi, minoremque tantum ejus partem, et quum in duodeno commisceatur cum chymo acido, et quum ulterius in intestino procedat, in substantias aqua non solubiles mutatam cum excrementis simul ex corpore exire. Liebig quum nec natron nec sulphur, quae sunt ex elementis bilem constituentibus, in faecibus invenerit, eo inclinat, ut bilem omnem resorberi arbitretur. Neque Pettenkofer<sup>9)</sup> in faecibus normalibus substantiam ullam inesse cognovit, quae solutione sacchari et acido sulphurico perfusa illam coloris mutationem subiisset, quae in bile ita tractata nunquam desideratur. Attamen Lehmann<sup>10)</sup> in ea materia, quam ex faecum normalium extracto alcoholico ope aetheris extraxerat, acidi cholici parvas copias semper invenit.

Sententiam ei contrariam, quae modo memorata est, novissimo tempore Frerichs<sup>10)</sup> protulit. Quum enim bilis per intestinum defluentis mutationes perscrutatus, partes ejus solubiles deminui et in intestino colo et recto omnino abesse cognovisset, dum substantiae mutatione ejus exortae aqua non solubiles (acidum choloidinicum, dyslysimum) semper auctae viderentur, inde conclusit: majorem bilis partem per annum excrementis ejici, quibus simul odorem foetidum redderet. Unde vero bilis foetorem faecibus reddere possit, mirum est, quum ipse Frerichs bile putredinem alimentorum impedit, qui secundum methodum Pettenkoferi exploratus reactionem bilis edidit.

9) Lehmann, physiologische Chemie. Tom. I. p. 130.

10) Wagner's Handwörterbuch der Physiol. T. III. p. 840.

quantum ejus resorbeatur, quantumque corpore excedat. Ex bile autem in intestino explorata, quum jam variae singulis diei temporibus copiae ex vesica fellea in intestinum defluant, quantum illius resorbeatur, certo dijudicari non potest.

Qua de re ut certiores reddamus, excrementorum certo temporis spatio ejectorum exploratio chemica facienda est. Quanto copia bilis aut substantiarum ejus mutatione exortarum, quae in faecibus inveniuntur, ab ea differt copia, quae intra idem tempus secreta est (quae ex investigationibus supra relativis satis certo computari potest), tantum bilis in sanguinem rursus est recepta.

Exponam hoc loco explorationem chemicam faecum, de quibus jam, ubi de normali adipis resorptione actum est, in pagellis superioribus verba feci. Canis, pondere 8,0 Kgr. aequans, pridie quam in arcum includeretur, pane pastus est, ineunte vero observationis tempore carnem illam adiposam accepit. Quinque diebus interjectis eodem diei tempore iterum pane pastus est. Qua ratione nulli errori locus dari potuit, nam bilis quinque diebus secreta faecibus iis, quae ex carne originem duxerant, quantacunque esset, necesse erat contineretur.

Faeces illae coloris nigri, solidae, recentes 97,3 gr. pondere aequabant.

|                                      |                   |
|--------------------------------------|-------------------|
| 22,054 gr. constituta erant ex aquae | <b>19,773</b> gr. |
| resid. sicc.                         | <b>9,281</b> ,,   |

|   |                 |
|---|-----------------|
| Ex residuo sicco alchohole excocata . . | <b>1,993</b> ,, |
|---|-----------------|

(a) Inde ope aetheris adipis extracta, **1,131** gr.

qui secundum methodum Pettenkoferi exploratus reactionem bilis edidit.

|   |                      |
|---|----------------------|
| (b) Residui fulvi resinosi . . . . .  | 0,862 gr.            |
| Ex faecibus alcohole exhaustis aethere extracta adipis . . . . .  | 0,640 gr.            |
| Ex residuo cum acido muriatico paulisper digesto ope alcoholis ferventis extracta est substantia nigra pici similis, ex qua, alcohole fortiterum soluta, aethere extracta acidorum adipis . . . . .   | 1,311 „              |
| ferri oxydati . . . . .   | 0,129 „              |
| (c) Residui . . . . .   | 2,177 „              |
| Residui ultimi ex pilis et arena constantis . . .   | 3,031 „              |
| (a) Adeps ex extracto alcoholico ope aetheris redditus, quum solutione sacchari et acido sulfurico perfusus esset, bilis reactionem edidit. Lehmann in adipis eodem modo extracti majore copia acidum cholicum se invenisse affirmat, quod vero, quum aethere nihil paene solvatur, tantummodo minimum in illo inesse potest. |                      |
| (b) Extractum alcoholicum, aethere precipitatum.  |                      |
| 0,700 gr. ejus cum hydrate kalico et nitro combusta, et acido muriatico abundanter perfusa, ediderunt: 0,093 gr. $\text{SO}_3 \text{BaO}$ . et 0,016 gr. $\text{PO}_5 \text{BaO} = 1,82 \% \text{ S}$ .   |                      |
| 0,160 gr. ejusdem substantiae combustis cinis resedit, qui acido muriat. superfusus magnopere effervescit, et ope acido ammon. caust. reddidit 0,003 gr. $3\text{PO}_5 + 2\text{F}_2 \text{O}^3$ et 0,018 gr. $\text{KCl} + \text{PtCl}_2 \cdot 100 \text{ p. igitur continent}$  |                      |
| substantiae organicae . . . . .   | 89,80 (c. 2,06 % S.) |
| substantiae anorganicae. . . . .  | 10,20                |
| Kali . . . . .  | 2,17.                |
| Natri . . . . .   | 6,15.                |
| Ferri oxydati . . . . .   | 1,55.                |
| Acidi phosphor. . . . .   | 0,55.                |

Haec materia ope alcoholis ex faecibus extracta partim ex materiis mutatione bilis exortis constare videtur: quae res tum natro, quod una cum kali materiae organicae adstrictum apparebat, quum cinis multum praebet acidi carbonici, tum imprimis ipso sulfure probatur, ex quo acidum taurocholicum adesse concludi potest.

(c) Materia ope acidi muriat. et alcoholis ferventis extracta, aethere precipitata.

Haec materia (et acida adipis cum eadem extracta) sacchari solutione et acido sulfurico superfusa nullam coloris mutationem subiit. Adhibito sol. kali caust. facile soluta est, saponis fulvi specie induita. Nitrogenium in eo infuit.

1,006 gr. cum hydrate kalico et nitro combusta ediderunt 0,065 gr.  $\text{SO}_3 \text{BaO}$ .

0,383 gr. combustis cinis resedit, qui acido muriat. superfusus non effervescit. Reddita sunt ope ammonii caust. 0,085 gr.  $\text{Fe}^2 \text{O}^3$  et ope amm. oxal. 0,105 gr.  $\text{CO}_2 \text{CaO}$ .

100 gr. igitur continebant:

|                    |       |                |
|--------------------|-------|----------------|
| materiae organicae | 60,00 | (c. 1,48 % S.) |
| „ anorganicae      | 40,00 |                |
| Calcariae          | 17,8. |                |
| ferri oxydati      | 23,2. |                |

Hanc substantiam bilis mutatione ortam non esse, plurimis probatur argumentis. Acida cholicum et choloidinicum cum calcaria et oxydis metallorum connubia ineunt alcohole solubilia: unde ea materia, si ex bile orta esset, jam prima vice alcohole necesse fuisset extraheretur. Saccharo et acido sulfurico tractatae omnes, quae ex bile ortae sunt, substantiae coloris insignissimam subeunt mutationem, quae hic prorsus non comparuit. Nisi quis in hac substantia materiam quandam incognitam ex bilis metamorphosi exortam inesse suspicetur, probabilius sane est, eandem productam esse ex muta-

tione muci aliorumque albuminatum in intestino secretorum, id quod etiam ex copia sulfuris, quod continet, ab ea, quae in albuminatis inest, parum discrepante perspicere licet.

|   |                            |
|---|----------------------------|
| Copia faecum quinque diebus ejectarum constitit ex  |                            |
| aquaee . . . . .  | 56,4 gr.                   |
| materiae solidae .  | <u>40,9</u> „              |
| adipis neutralis . . . . .  | 2,82 „                     |
| adipis cum bilis vestigiis . . . . .  | 4,97 „                     |
| materiae, quae ope alcoholis extrahi poterat,<br>et in qua substantiae ex bile ortae conten-<br>tae erant . . . . . | 3,80 „                     |
| in qua mat. organicae . . . . .   | 3,42 gr. (c. 0,070 gr. S.) |
| ,, anorgan. . . . .   | 0,58 „                     |
| materiae, quae ope acid. muriat. et alcoholis<br>ferventis extrahi poterat, (aethere praeci-<br>pitate) . . . . .   | 9,60 „                     |
| in qua mater. organ. . . . .  | 5,77 „ (c. 0,084 gr. S.)   |
| ,, anorgan. . . . .   | 3,83 „                     |
| acidorum adipis c. ferro oxyd. . . . .  | 6,35 „                     |
| residui ex pilis, arena etc. constantis . . .   | 13,36 „                    |

Copiam sulfuris, quum idem inter certissima bilis indica habendum sit, ex faecibus quoque integris, calore 100° exsiccatis, constitui. Quum vero multi in illis pili inessent, necesse fuisse copia sulfuris major evaderet, facile intelligitur.

1,715 gr. faecum siccarum cum hydrate kalico et nitro combusta reddiderunt 0,117 gr. SO<sup>3</sup> BaO = 0,94 % S.

Inde faecibus cunctis 0,384 gr. S. inesse computatum est. Quae copia, etsi exigua, illam tamen, quae ex analysi supra relata evenit (0,154 gr. S.), longe superat, id quod haud dubie pilis illis trihuendum est.

Canis quum quatuor viginti horis pro 1 Kgr. animalis c. 0,9 gr. bilis siccae \*) secerneret, pondoque 8,0 Kgr. valeret, bilis quinque diebus secretae copia c. 30,0 gr. statuenda est, in qua 2,16 gr. sulfuris (6,0 % S.)

De qua copia si extractum alcoholicum faecum cum illis bilis vestigiis in extracto aethereo repertis deducitur, restant c. 32 gr. bilis (i. e. 8/9 pp.), quae in sanguinem resorpta sunt.

Si quis in illa materia ope acidi muriat. et alcoholis extracta substantias ex bile ortas inesse censem (quod ponit vix potest), bilis resorptae 36 — (3,42 + 5,77) = minimum 26 gr. remanent.

Sulfur bile contentum omne fere rursus in sanguinem receptum esse videtur.

Nihil igitur, si hoc spectas, dubii esse potest, quin bilis longe major pars statu animalis normali in humorum circuitum rursus redeat, iterum, ut jam Liebig docuit, mutationes ultimas ibi subitura. Ex elementis iis, quae bilem constituunt, sulfur (taurinum), quippe cuius non in alia materia organica tanta copia occurrat, imprimis dignum est, quod respiciatur. Quaeritur enim, utrum sulfur, quantum albuminatis continetur, omne eam in bilem mutationem percurrere debeat, priusquam in acidum sulfuricum mutatum in urina ejiciatur, an ex ipsa albuminatum oxydatione in urinam protinus transire possit?

Primum si eveniat, copia sulfuris, quod certo tempore in urina et faecibus (i. e. partibus earum ex bile ortis) ejicitur, par esse debet copiae illi, quae eodem tempore in bile secreta sit. Alterum vero si fiat, copia illa major esse potest, et tum quidem, quum sulfuris cum nutrimentis simul major copia ingesta sit, quam in bile secerni potuerit.

\*) Media bilis secretae copia hic minor statuenda est, ut mucus adipesque, qui decimam sive octavam circiter partem bilis efficiunt, ex computatione eliminantur.

Quae quaestio ut solveretur, omnem ejusdem canis urinam quinque illis diebus excretam collegi, et quantum sulfuris contineret, quantumque cum nutrimentis esset animali ingestum, investigavi.

Copia urinae 1,192 Kgr. erat. Pars sexta evaporata 22,32 gr. residui solidi edidit. Cujus 2,324 gr. cum hydrate kalico et nitro combusta ediderunt 0,245 gr.  $\text{SO}_3 \text{BaO} = 0,0336$  gr. S.

Omnis igitur urina quinque diebus excreta 1,944 gr. sulfuris continuuit.

In faecibus 0,154 gr. S. infuerunt, (cujus pars major haud dubie a bile non erat exorta).

In bile, ut jam est computatum, c. 2,16 gr. S. infuerunt.

In carne illis diebus consumpta 3,347 gr. S. infuisse ratione saepius jam commemorata expertus sum.

Ex quibus cunctis sulfur tantummodo bilis resorptae in urinam transiisse, quam maxime probabiliter judicari potest. Sulfuris cum alimentis ingesti copia insignis in corpore retenta et assimilata esse videtur; neque id mirum, quum catulus canis c. 400 gr. pondere crevisset illis diebus.

Explorata autem urinā canis, cui erat fistula cystidis felleae, certissime demonstrari potuit, sulfur albuminatum oxydatione exortum via directa in urinam transire.

Ejusdem urinae, quam inde a d. 19 ad d. 27 m. Mart. collegi, octava pars evaporata 46,40 gr. residui solidi reliquit. Cujus 2,579 gr. cum hydrate kalico et nitro combusta 0,297 gr.  $\text{SO}_3 \text{BaO} = 1,58\%$  S. reddiderunt. — Viginti quatuor horis igitur 0,752 gr. S. in urina excreta sunt.

In bile quatuor viginti horis e corpore educta (1,09 gr. bilis purae pro 1 Kgr. anim.) c. 0,36 gr. sulfuris infuerunt.

Carnis illis diebus consumtae 1,367 gr. reddiderunt 0,147 gr.  $\text{SO}_3 \text{BaO} = 1,29\%$  S. Pastus igitur viginti quatuor horarum 1,78 gr. S. continuuit.

In faecibus quoque, quae acido muriatico perfusae acidum hydrothionicum ediderant, sulfur ferro adstrictum fuisse constat.

Si copia sulfuris ingesti (1,78 gr.) comparetur cum illa, quam animal eodem tempore amiserit ( $0,752 + 0,36$ ), sulfuris satis largiter ingesti aliquam partem jam cum faecibus ejectam esse patet, majorem vero ejus partem sanguine receptam duabus e corpore viis esse remotam, et cum bile simul et cum urina.

### C. Conclusa.

Ex disquisitionibus meis ad id habitis jam, quale sit bili momentum in organismo, certis limitibus complectar, qua in re fieri reor, ut eventus quoque diversi, qui ex experimentis a physiologis ope fistularum cystidis felleae institutis prodierint, distinctius illustrentur.

1. Primum sequitur, *bile vim in telarum animalium (v. c. cellularum,) reproductionem vel dissolutionem nullam exerceri.* Nam si hoc esset, ne vulnus quidem ex operatione cruenta modo normali sanari posset. At animalia nullo impedimento vivere pergunt.

2. *Bilis quum maxima ex parte resorbeatur et insignissimam exerceat vim in adipum absorptionem, fieri non potest, ut perdatur sine organismi detimento, nisi conditiones certae accedant, quibus non modo bilis ipsa, sed adeps etiam corpori necessarius explentur.*

His conditionibus satis fieri oportet ita, ut alimentorum, quae bile non agente resorberi queant (albuminates, amylacea\*), adacta copia recipiantur.

\*) Adnotandum etiam erit, hac inducta expositione ea tantum animalia respici, quae cum pastu solito adipes consumant, i. e. imprimis carnivora; neque quaestionem attingo, quatenus amylo, saccharo, aliis adeps compensari aut ex illis ipsis oriri possit.

Inter physiologos, qui usque sed hoc tempus ejusmodi pericula instituerunt, neque Schwann nec Blondlot ejus rei mentionem fecerunt, neque ciborum tradiderunt copias, quibus animalia sua aluerint atque sustentaverint. Nasce primus cibi avidum fuisse canem in universum commemorat.

Vidi equidem ex observationibus, quas per longius tempus compluribus in canibus sanis institui, canem ponderis 5–6 Kgr. pastu quotidiano carnis 200–300 gr. optime vigere. At canes, quos primos fistula vesicae felleae instituta Bidder et Schmidt observabant, etsi pasti erant ea alimentorum copia (200 gr. c.), quae statu normali suffecisset, mox inter symptoma obierunt, quae diuturnam inediā sequi solent. Contra canis, cuius historiam tradidi, copia carnis quotidiana, quae media est computata, 525 gr. pascebatur. Quum canis ille, antequam fistula est instituta, 200–300 gr. carnis quotidie pastus optime valeret, neque posthac dupla ciborum copia consumta crassesceret (dum tamen maicer erat), sed tandem pondere c. 300 gr. decrevisse videretur, jam id testimonio est, quod non ex propria quadam voracitate tantas posceret copias, sed ex necessitate. Cujus nulla alia reperiri potest causa, nisi bilis defectus, et iis quidem rationibus, quas breviter exponam.

a) Adipes secundum sententiam cl. Liebig imprimis respirationi inserviunt. Neque vero soli sunt, quorum carbonicum in acidum carbonicum mutatum per pulmones exeat; nam albuminatum quoque carbonicum, quod in acido urico et urea (quae multo minus carboni continet quam albuminates) ex corpore non evahitur, aut tantummodo in acidum carbonicum mutatum excedere potest, aut vero cum bile, qua resorpta nihilominus tamen cedit processui respirationis. Quod vero natura intendit, ut copia quam minima alimentorum omnes organismi functiones conficiantur, hoc adipes quam maxime adjuvant eique inserviunt, et eo quidem magis, quod inter

omnia organa excernentia pulmones longe maximam substantiae solidae vim ex corpore emovent. Nam adeps quoad carbonicum copiam albuminatum crudorum plus septuplam aequat.

Quae res ut illustretur ex observationibus hic factis exemplum adjungam: Canis ponderis 4,0 Kgr. sex diebus 250 gr. carnis quotidie pastus, quam fere omnem concoxit, eodem servatus est corporis pondere. Ex disquisitionibus, de acidi carbonici exspirati copia a cl. Schmidt institutis, canem singulis horis pro 1 Kgr. animalis 0,36 gr. carboni exspirasse patuit. Copia igitur carboni 24 horis a cane exspirati 34,36 gr. aequabat.

Si fingamus carnem solis albuminatis constituisse, canis circiter 50 gr. albuminatum siccorum cum 27,0 gr. carboni quotidie consumisset: quam copiam non satis fuisse ad respirationem sustentandam facile appetet. At caro illa 19,5 gr. adipis et 45,8 gr. albuminatum siccorum saluumque continuit. In hoc adipe (78 % C.) igitur 15,21 gr. carboni, in albuminatis 24,30 gr. in corpus ingesta sunt, quae explent 59,5 gr. C.

Quod caro illa adipis quamquam pro tota multitudine minimam continuit copiam, tamen inde satis carboni ingestum est corpori, ut functiones omnes perficerentur.

Cum his componamus contentiones, quae cani, cui fistula erat cystidis felleae, subeundae erant, ut carboni satis reciperet.

Hic eadem fere acidi carbonici copiam vel paullo maiorem, quam canis supra memoratus, pro 1 Kgr. exspiravit, unde copiam illam jure statuere licet eam, quam ad respirationem ratione normali perficiendam desideraret. Ex quo sequitur, carboni necessaria fuisse ad respirationem 47,3 gr., ad bilem constituendam 3,3 gr. Quum 24 horis tantummodo 10,1 gr. adipis (copiam pono inter 11,9 et 8,5 gr. medium)

resorberi potuissent, in quibus 7,8 gr. C. inerant, ideo etiam 43,2 gr. carbonei cum albuminatis necesse erat in corpus ingererentur, ut, quantum edidisset canis (31 gr. C.), tantum restitueretur. Fiunt ex his albuminatum siccorum c. 80 gr. i. e. carnis crudae 400 gr.

Ut, quantum carbonei in urina ejiceretur (c. 4,0 gr.), denuo restitu posset, necessaria etiam fuere c. 40 gr. carnis crudae.

Opus igitur fuit c. 450 gr. albuminatum e. g. carnis, qua adipis tantum continetur, quantum concoquere potuit canis.

Ciborum 75 gr., quae justo amplius consumebat canis quem paullo plus acidi carb. exspiraret, quam supra est positum, partim concoxit, partim tamquam adipem supervacuum, qui absorberi non poterat, partim tamquam materias concoctu difficiles per alvum depositi. Duplam igitur alimentorum copiam, qua pastus sit, plane necessariam fuisse cani, ut vive ret, inde satis intelligitur.

b) Bilis in organismum rursus recepta, elementis ejus oxydatis, ex corpore denique per renes ac pulmones excernitur. Quam ob rem in numero alimentorum, quae in tela organica regeneranda non consumuntur, sed mutatione sua calorem tantum animali sustinent, referenda est. Itaque bile ex corpore derivata organismus haud dubie ejusmodi capit detrimentum, uti ex suppuratione et aliis: quapropter illa nutrimentis explenda est largioribus, quae copiae bilis amissae congruant. Carbonei quum plus in bile insit (38 %), quam in albuminatis (34 %), paullo major ideo eorum copia ad supplendam bilem desideratur; propter sulfur autem, quod uberrimum inest in bile, quum illud omne fere resorbeatur, quadrupla vel quintupla albuminatum (1,3 % S.) copia recipiatur necesse est.

3) Quodsi denique revertamur ad illas res contrarias, quas Schwann, quum primum experimenta ope fistularum cystidis fellae institueret, tamquam solas fieri posse sibi persuasum habuit, jam appareat, eas — aut animalis mortem, aut vitam non impeditam post bilis derivationem — non utique existere, sed ex aliis momentis pendere. Sequetur enim mors animalis, et quum materiae ad vivendum idoneae non satis suppeditetur, ut decrementa bilis et impedita adipis resorptio alio modo compensentur, et quum tubus digestionis non valeat copias nutrimentorum majores recipere, — sin minus, vita diutins sustinebitur.

---